<sup>22</sup> Reproducimos los principales textos acerca de la intervención de Roberto en la traducción. De la carta de Pedro el Venerable a San Bernardo: *Sed et totam impiam sectam vitamque nefarii hominis ac legem quam Alcoran, id est collectaneum praeceptorum apellavit sibi que ab angelo Gabriele de coelo collatam miserim hominibus persuasit, nihilominus ex Arabico ad Latinitatem perduxit interpretantibus scilicet viris utriusque linguae peritis Roberto Retenensi qui nunc Pampilonensis ecclesiae archidiaconus est, Hermano quoque Dalmata... Quos in Hispania circa Iberum astrológicae arti studentes inveni eosque ad haec faciendum multo pretio conduxit (PL, 189, 650)*. De la carta de Roberto al abad cluniacense remitiendo la traducción: *Domino suo Petro... Clunacensi abbati Robertus Retenensis... tuam... sapientiam quae me compulit interim astronomiae geometriaeque studium meum principale intermittere... (PL, 189, 659 A)*. De la carta a Pedro el Venerable de su notario Pedro de Poitiers: *Abbati Cluniacensi Petro filiorum eius exiguus Petrus... passionem legendam misistis. Gratias dulcedini vestrae quod hac saltem occasione epistolam vestram... teneo... Mitto vobis capitula quae Joannem perdidisse mandastis et credo quo multo distinctius ordinata sint quam ante... Capitulum etiam quod est ibi de uxoris turpiter abutendis... quia vere ita est in Alchorano et sicut ego in Hispania pro certo et a Petro Toletano, cuius in transferendo socius eram, et a Roberto Pampilonensi nunc archidiacono audivi (PL, 189, 661 A)*. Del abad Pedro acerca de la traducción: *Contuli me ergo ad peritos linguae Arabicae... eis ad transferendum de lingua Arabica in Latinam periti hominis originem vitam doctrinam legemque ipsam, quae Alchoran vocatur, tam prece quam pretio persuasi. Et ut translationis fides plenissima non deesset nec quicquam fraude aliqua nostrorum notitiae subtrahi posset, Christianis interpretibus etiam sarracenum adiunxi. Christianorum interpretum nomina: Robertus Retenensis, Armannus Dalmata, Petrus Toletanus, sarraceni Mahumeth nome erat. Qui intima ipsa barbarae gentis armaria perscrutantes volumen non parvum ex praedicta materia lectoribus Latinis ediderunt. Hoc anno illo factum est, quo Hispanias adii et cum domno Aldefonso victorioso Hispaniarum imperatore colloquium habuit, qui annus fuit ab incarnatione Domini 1141 (PL, 189, 663 B)*. La carta prefacio de Roberto la editó Leclerq, *o. c.*, 375-377, según los manuscritos de la Bibl. Nacional de París, Lat. 3.668, f. 4 v (A); 3.668, f. 9 (B); 3.390, f. 4 (C); 3.391, f. 3 (D); 3.392, f. 6 (E). “Roberto —dice este autor— no demuestra en este texto las cualidades literarias o morales de Pedro el Venerable. A su estilo le falta sobre todo la simplicidad, a su juicio sobre los mahometanos la moderación que caracteriza al abad de Cluny”. Parece oportuno reproducir también el curioso texto: *Cum jubendi (jubenti B) religio (legio B) parendique votum (votumque AD) utrumque concurrunt, illi nunquam in aliquo difficilis (difficilis in aliquo B) nec haec deficiens invenitur. Cum igitur domino Petro viro venerabili ore, mente manumque, quem ecclesia Cluniacensis sibi sponsum elegit, idem in ipso vere perspicimus quod Christus in Petro (Pero A), placuit detegi Mahumet detestabilem historiam, potius ludibrio quam laude dignam, non invitus ludum illum, licet luctus matrem, ingressus sum cito transiit. Est enim salubris commodiusque rem frivola et venenosam tangere quam tenere potiusque sirenes spatiosis cursibus ac festinis quam lentis et numerosis passibus praeterire. Sui namque gratia speciali prius laborem aggressus, legem peccati manu propria detexi et in linguae romanae thesaurum attuli, ut illius vilitate notata, lapis angularis redemptio generis humani pretiosissima longius magisque suos fulgores emittat. Quod (quo AB) cum ipse commodius atque levius fa-*